
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

1 

 

 

 

DECRETO Nº 2.131, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Altera o Decreto n° 1.346, de 20 de setembro de 2010, que 

Institui Solicitação de Instrumento Jurídico e a forma de seu 

processamento, regulamenta Serviço de Compras e Licitações 

e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º O Paragrafo Único do Artigo 2º do Decreto nº 1.346, de 20 de setembro de 2010, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º ... 
 

Parágrafo único. A pesquisa de preços deverá ser providenciada pelo titular da Unidade 

Administrativa, com pelo menos três fornecedores, providenciada e apurada via telefone, fax ou in loco, 

baseia-se em dados de preços coletados no mercado ou em registro de preços, denominando-se “preço 

corrente de mercado”, que deverá refletir a média praticada por empresas similares, a qual seguira em 

anexo à solicitação.” 

Art. 2º O inciso IV do Artigo 3º do Decreto retro citado, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“IV – Depois de protocolado a solicitação da Unidade Administrativa, cada setor interno não 

poderá ficar mais que 24 (vinte e quatro) horas com o processo administrativo inativo em seu 

departamento, com exceção o Setor de Contabilidade que poderá ficar até a liberação de credito adicional 

suplementar, quando necessário.” 

Art. 3º O conteúdo descrito nos incisos V e VI do art. 3º, do Decreto n° 1.346, de 20 de setembro 

de 2010 serão invertidos de posição. 

Art. 4º O Anexo I, do Decreto nº 1.346, de 20 de setembro de 2010, passa a vigorar, na forma do 

Anexo I deste Decreto. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Areado, em 22 de agosto de 2017. 

 

 

 

 
PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/decretos/4546-1346-2010.html


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

2 

 

 

 

ANEXO I - DECRETO Nº 1.346/2010 

ANEXO I - DECRETO Nº 2.131/2017 

SOLICITAÇÃO DE INSTRUMENTO JURÍDICO 

Pág. 1 
 

SOLICITAÇÃO DE COMPRA / MATERIAL – SERVIÇOS – OBRAS 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

    

    

    

 

 

VIGÊNCIA: 

JUSTIFICATIVA: 

DATA: / /   
 
 
 

TITULAR DA UNIDADE SOLICITANTE 
 

 

 

ESPAÇO RESERVADO AO PROTOCOLO AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL 
 

DATA: / /   
 

 

 

 
 

 

ASSINATURA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

3 

 

 

 

SOLICITAÇÃO DE INSTRUMENTO JURÍDICO 
 

Pág. 2 
 

COTAÇÃO DE PREÇOS 
 

COTAÇÃO 
 

FORNECEDOR COTAÇÃO POR TELEFONE: 
 

CNPJ 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE UNITÁRIO TOTAL 

      

      

      

 

VIGÊNCIA: 
 

VALIDADE DA PROPOSTA .................................................. Dias 
 

PRAZO DE ENTREGA ............................................................ Dias 
 

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO .............................................. Dias 

 

 

DATA: / / . 
 

 

 

 
 

REPRESENTANTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

4 

 

 

 

SOLICITAÇÃO DE INSTRUMENTO JURÍDICO 
 

Pág. 3 
 

PREÇO MÉDIO 
 

 

 

ÍTEM   PRODUTO UN QTDE UNITÁRIO TOTAL 
 

 

 

 

1) Grupo/código sugerido:    

2) Valor realizado no exercício anterior: R$    

3) Estimativa de gastos no corrente exercício: R$    
 

 

 

 

 

 

Assinatura do Responsável 

Serviço de Compras e Licitações 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

5 

 

 

CONTABILIDADE MUNICIPAL 
 

Produto Contemplado no Plano Plurianual: ( ) SIM ( )NÃO 

Previsão na Lei de Diretrizes Orçamentárias: ( ) SIM ( )NÃO 

Recurso Orçamentário suficiente: (RUBRICA) 

Ficha Unidade Classificação Funcional Natureza da Despesa 

Data: / /   Assinatura 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E CADASTRO 

Em débito com o Município de Areado: 

( ) SIM ( )NÃO Data: / /   

Se sim, qual pessoa:    

Assinatura 

 

SOLICITAÇÃO DE INSTRUMENTO JURÍDICO 

PROCESSO Nº    

Pág. 4 
 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

6 

 

 

UNIDADE JURÍDICA 
 

Enquadramento licitatório: 

 

 

Data: / /   

 

 

Assinatura 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 

Data: / /   

 

 

Assinatura 

PREFEITO MUNICIPAL 

Deferimento: ( ) SIM ( ) NÃO 

Data: / /   Assinatura 

 

SOLICITAÇÃO DE INSTRUMENTO JURÍDICO 

PROCESSO Nº    

Pág. 5 
 

 
 

 
 

 
 

SERVIÇO DE COMPRAS 
 

Modalidadade/nº 
 

Data: / /   
 

Assinatura 

CONTABILIDADE MUNICIPAL 
 

Empenho nº                

Data: / /    

Assinatura 

 


